СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 11.06.2024г.                                     № 907
О внесении изменений в Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района от 26.01.2018 №358
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, принимая во внимание протест заместителя прокурора Кандалакшского района от 13.05.2024 года № Прдр-20470015-448-24/20470015,
Совет депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района Мурманской области, решил:
1. Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района», утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района от 26.01.2018г. № 358 (изм. от  28.09.2020 №601, от 16.03.21г.№637) (далее - Порядок), следующие изменения и дополнения:
1.2. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета городского поселения Зеленоборский, установленных решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района:

2.1.1. акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2.1.2. доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом Мурманской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

2.1.3. доходов бюджета городского поселения Зеленоборский от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

2.1.4. доходов бюджета городского поселения Зеленоборский от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

2.1.5. налоговых и неналоговых доходов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района в объеме не менее 1 % прогнозируемых поступлений на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), за исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты, указанных   в пункте 2.1.1;

2.1.6. межбюджетных трансфертов из областного бюджета в бюджет городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

2.1.7. иных поступлений в местный бюджет городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

2.2. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается Советом депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

2.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут направляться на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в случае осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или) строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог.

2.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году».
2. Опубликовать настоящее решение в СМИ и разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Зеленоборский Кандалакшского района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава муниципального образования

Н.В. Колечкина
Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района

                                                                                                  от  26 января  2018г. № 358

(изм. от  28.09.2020 № 601, от 16.03.21г.№637)

Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Зеленоборский и устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.

1. Общие положения

1.1.  Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  населенных пунктов.
1.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение.

2. Формирование

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета городского поселения Зеленоборский, установленных решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района:

2.1.1. акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2.1.2. доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом Мурманской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

2.1.3. доходов бюджета городского поселения Зеленоборский от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

2.1.4. доходов бюджета городского поселения Зеленоборский от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

2.1.5. налоговых и неналоговых доходов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района в объеме не менее 1 % прогнозируемых поступлений на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), за исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты, указанных   в пункте 2.1.1;

2.1.6. межбюджетных трансфертов из областного бюджета в бюджет городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

2.1.7. иных поступлений в местный бюджет городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

2.2. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается Советом депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

2.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут направляться на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в случае осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или) строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог.

2.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
3.  Использование бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда

3.1.  Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете района, в соответствии со сводной бюджетной росписью и муниципальными программами городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения за исключением межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней направляются на:

3.2.1. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности.

3.2.2. Проектирование, экспертизу, строительство, реконструкцию, модернизацию и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них.

3.2.3. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

3.2.4. Оформление прав собственности на автомобильные дороги местного значения и земельные участки под ними.

3.2.5. Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения  в целях повышения безопасности дорожного движения.

3.2.6. Приобретение дорожно-строительной техники, оборудования и другого имущества, необходимого для функционирования и содержания автомобильных дорог поселения и обеспечения контроля качества выполненных работ;

3.2.7. Мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения и снижение негативного влияния транспорта на окружающую среду, в том числе мероприятия по сокращению аварийности на участках концентрации дорожно-транспортных происшествий инженерными методами, включая обустройство наружным освещением, светофорными объектами, обустройство тротуаров (пешеходных дорожек), автобусных остановок, нанесение дорожной разметки, проведение аудита дорожной безопасности;

3.2.8. Мероприятия, направленные на создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);

3.2.9. На диагностику и оценку транспортно-эксплуатационного состояния, паспортизацию, разработку и актуализацию проектов организации дорожного движения дорог общего пользования;

3.2.10. На осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.

3.3. Бюджетные ассигнования, полученные из бюджетов других уровней, используются в соответствии с целями их предоставления и порядками расходования, установленными главными распорядителями средств соответствующего бюджета.

3.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись.

3.5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, полученные из бюджетов других уровней и не использованные в текущем финансовом году, могут быть направлены по решению главного распорядителя средств соответствующего бюджета на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году в объеме сложившихся остатков бюджетных средств, согласованных с главным распорядителем средств соответствующего бюджета.
3.6. Получатели средств муниципального дорожного фонда несут ответственность за нецелевое использование выделенных средств.

4. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

4.1. Главным распорядителем средств муниципального дорожного фонда является администрация городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ежегодно предоставляется в Совет депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета.

4.3. Контроль за формированием и использованием средств муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.